inferior ou superior é de R$9.450,00, sendo a graduação de 25% estabelecida 
no valor de R$2.362,50. 

O Juiz sentenciante acolheu a graduação apontada pelo ilustre expert, 

todavia, quando da fixação dos valores, de forma equivocada, fez constar na 
sentença a condenação no valor de R$1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos) e não o valor correto graduado (25%), que seria 
R$2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).  

Transcreve-se a parte da sentença de forma literal, comprovando o erro 

material: “Tendo a perícia atestado lesão no membro inferior esquerdo em 25% leve, o valor 
cabível ao caso e a ser pago pela Seguradora será de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta 
e sete reais e cinquenta centavos).” 

Sendo assim, é necessária, portanto, a correção do julgado com relação 

a parte da sentença que fixou o valor da indenização de forma equivocada, 
devendo ser alterada para passar a constar como valor da condenação o de 
R$2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), 
valor correspondente ao percentual de 25% de invalidez do membro inferior. 

Da mesma forma, merece reforma a sentença com relação ao 
percentual de honorários fixado em 10%. 

Destaque-se que a o Recorrente foi obrigado a procurar a justiça para

[...]

EXPOSTO, requer à Vossa Excelência: 

Que seja conhecida a presente apelação, dado interesse em recorrer e a 
tempestividade do recurso, para reformar a decisão recorrida, corrigindo a 
Sentença com relação ao valor da indenização, fazendo constar o valor 
de R$2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta 
centavos), valor correspondente ao percentual de 25% do membro 
inferior, alterando igualmente o valor dos honorários sucumbenciais, 
fixando-os em 20% (vinte por cento). 

Pede e Espera Deferimento. 
João Pessoa, PB, 10 de dezembro de 2021.